

วันที่ 19 กันยายน 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไชน่ โลจิสติกส์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ผลการดำเนินงาน

| งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม | สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม | | | | เปลี่ยนแปลง เพิ่ม/(ลด) | |
|---|----------------------------------|--------------|-----------------|--------------|------------------------|---------------|
| | 2564 ¹ | | 2565 | | ล้านบาท | ร้อยละ |
| | ล้านบาท | ร้อยละ | ล้านบาท | ร้อยละ | | |
| รายได้จากการให้บริการ | 4,683.41 | 100.00 | 5,906.53 | 100.00 | 1,223.12 | 26.12 |
| ต้นทุนการให้บริการ | 3,810.27 | 81.36 | 4,560.53 | 77.21 | 750.26 | 19.69 |
| กำไรขั้นต้น | 873.14 | 18.64 | 1,346.00 | 22.79 | 472.86 | 54.16 |
| รายได้อื่น | 1.47 | 0.03 | 24.06 | 0.41 | 22.59 | 1536.73 |
| ค่าใช้จ่ายในการขาย | 227.54 | 4.86 | 305.75 | 5.18 | 78.21 | 34.37 |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | 130.40 | 2.78 | 194.36 | 3.29 | 63.96 | 49.05 |
| ค่าใช้จ่ายจากการใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ | 79.34 | 1.69 | - | - | (79.34) | (100.00) |
| กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้ | 437.33 | 9.34 | 869.95 | 14.73 | 432.62 | 98.92 |
| รายได้ทางการเงิน | 0.10 | 0.00 | 0.57 | 0.01 | 0.46 | 418.18 |
| ต้นทุนทางการเงิน | 19.03 | 0.41 | 8.79 | 0.15 | (10.24) | (53.81) |
| กำไรก่อนภาษีเงินได้ | 418.40 | 8.93 | 861.73 | 14.59 | 443.32 | 105.95 |
| ภาษีเงินได้ | 99.37 | 2.12 | 170.49 | 2.89 | 71.12 | 71.57 |
| กำไรสุทธิ | 319.03 | 6.81 | 691.24 | 11.70 | 372.20 | 116.66 |

หมายเหตุ: /1 ข้อมูลสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 เป็นข้อมูลแถวเปรียบเทียบจากงบการเงินรวมของบริษัทฯ ปี 2565 ซึ่งรวมผลกระทบของการจัดประเภทรายการใหม่ (Reclassification) บางรายการตามงบการเงินรวมของบริษัทฯ ปี 2565 ดังนั้น ข้อมูลสำหรับปี 2564 ดังกล่าว จะมีจำนวนไม่เท่ากับที่แสดงไว้ในงบกำไรขาดทุนของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

รายได้จากการให้บริการ

ในปี 2564 - 2565 บริษัทฯ มีรายได้จากการให้บริการเท่ากับ 4,683.41 ล้านบาท และ 5,930.59 ล้านบาท ตามลำดับ โดยปี 2565 บริษัทฯ มีรายได้จากการให้บริการเพิ่มขึ้น 1,223.12 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 26.12 จากปีก่อนหน้า โดยการเพิ่มขึ้นของรายได้มาจากรายได้จากการให้บริการบริหารจัดการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศทางทะเล (Sea Freight) เป็นหลัก

ซึ่ง การเติบโตของรายได้ Sea Freight ในปี 2565 มาจากค่าระวางเรือที่ปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่องจากปลายปี 2564 มาจนถึงไตรมาสที่ 1 ของปี 2565 นอกจากนี้ตั้งแต่ไตรมาส 4 ปี 2565 บริษัทฯ เริ่มมีรายได้จากการให้บริการตู้บรรจุของเหลว (ISO tank container) สำหรับการขนส่งสินค้าเหลวในปริมาณมาก (Liquid Bulk) ทางทะเล ได้แก่ สินค้าในอุตสาหกรรมอาหาร (Food Grade Liquids) อาทิ น้ำมันพืช เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ และกรดแลคติก เป็นต้น รวมไปถึงสินค้าในอุตสาหกรรมเคมี (Non-Edible Liquids) อาทิ เคมีอุตสาหกรรม เป็นต้น ทั้งนี้ สำหรับปี 2564 และ 2565 บริษัทฯ มีรายได้จากการให้บริการแบ่งตามประเภทการให้บริการ ดังนี้

| รายได้จากการให้บริการ | สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม | | | | เปลี่ยนแปลง เพิ่ม/(ลด) | |
|---------------------------------------|----------------------------------|---------------|-----------------|---------------|------------------------|--------------|
| | 2564 | | 2565 | | ล้านบาท | ร้อยละ |
| | ล้านบาท | ร้อยละ | ล้านบาท | ร้อยละ | | |
| บริการ Sea Freight | 4,588.16 | 97.97 | 5,758.61 | 97.50 | 1,170.45 | 25.51 |
| บริการ Air Freight | 19.43 | 0.41 | 41.36 | 0.70 | 21.93 | 112.87 |
| บริการให้เช่าคลังสินค้า | - | - | 21.26 | 0.36 | 21.26 | 100.00 |
| บริการสนับสนุนงาน บริการโลจิสติกส์ | 75.82 | 1.62 | 85.30 | 1.44 | 9.48 | 12.50 |
| รวมรายได้จากการให้บริการ | 4,683.41 | 100.00 | 5,906.53 | 100.00 | 1,223.12 | 26.12 |

รายได้อื่น

ในปี 2564 - 2565 บริษัทฯ มีรายได้อื่นเท่ากับ 1.58 ล้านบาท และ 24.63 ล้านบาท ตามลำดับ โดยในปี 2565 บริษัทฯ มีรายได้อื่นเพิ่มขึ้น 23.05 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1,458.86 จากปีก่อนหน้า โดยสาเหตุของการเพิ่มขึ้นมาจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน สืบเนื่องจากการอ่อนตัวของค่าเงินบาทในช่วงปี 2565

ต้นทุนการให้บริการ

ในปี 2564 - 2565 บริษัทฯ มีต้นทุนการให้บริการเท่ากับ 3,810.27 ล้านบาท และ 4,560.53 ล้านบาท ตามลำดับ โดยในปี 2565 บริษัทฯ มีต้นทุนการให้บริการเพิ่มขึ้น 750.26 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 19.69 จากปีก่อนหน้า โดยการเพิ่มขึ้นของต้นทุนมาจากต้นทุน Sea Freight เป็นหลัก ซึ่งการเพิ่มขึ้นของต้นทุน Sea Freight ในปี 2565 เป็นผลจากค่าระวางเรือที่ยังคงปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่องในช่วงไตรมาส 1 ปี 2565 อย่างไรก็ตาม ในช่วงไตรมาส 2 เป็นต้นมา ค่าระวางเรือได้มีการปรับตัวลดลงจากจุดสูงสุดในไตรมาส 1 ทำให้ในช่วงครึ่งปีหลังต้นทุนค่าบริการ Sea Freight เริ่มมีสัดส่วนน้อยลง

กำไรขั้นต้น

ในปี 2564 - 2565 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 873.14 ล้านบาท และ 1,346.00 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับ 18.20 และร้อยละ 22.79 ตามลำดับ โดยการเพิ่มขึ้นของอัตรากำไรขั้นต้นในปี 2565 มีสาเหตุมาจากผลการดำเนินงานของบริษัทฯ โดยรายได้ในปี 2565 เติบโตจากปี 2564 ที่ร้อยละ 26.12 สาเหตุหลักมาจากค่าระวางเรือที่ปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่องในช่วงไตรมาส 1 ปี 2565 ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้วางแผนต่างๆ ในการบริหารจัดการต้นทุนค่าระวางเรืออย่างระมัดระวัง เพื่อให้ได้ค่าระวางที่เหมาะสม และบริษัทฯ จะพิจารณาเสนอราคาต่อลูกค้าของบริษัทฯ ในราคาต้นทุนบวกกำไรขั้นต้น (Cost Plus Margin) ในราคาที่สามารถแข่งขันได้และสอดคล้องกับราคาตลาด

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ในปี 2564 - 2565 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายเท่ากับ 227.54 ล้านบาท และ 305.75 ล้านบาท ตามลำดับ โดยในปี 2565 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้น 78.21 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 34.37 จากปีก่อนหน้า โดยการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการขายในปี 2565 มีสาเหตุมาจากค่าคอมมิชชั่นพนักงานและ Sales Agent ซึ่งแปรผันตามผลประกอบการและยอดขายของบริษัทฯ ที่เพิ่มสูงขึ้นจากปีก่อนหน้า โดยนโยบายและอัตราค่าคอมมิชชั่นได้ถูกกำหนดในนโยบายการจ่ายค่าคอมมิชชั่นของบริษัทฯ อย่างชัดเจน ซึ่งอัตราค่าคอมมิชชั่นของปี 2565 ไม่ได้แตกต่างจากอัตราของปี 2564

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ในปี 2564 - 2565 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 130.40 ล้านบาท และ 194.36 ล้านบาท ตามลำดับ โดยในปี 2565 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 63.96 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 49.05 จากปีก่อนหน้า โดยการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการบริหารในปี 2565 มีสาเหตุมาจากเงินเดือนและผลประโยชน์พนักงาน ค่าสอบบัญชีและที่ปรึกษา และค่าใช้จ่ายยานพาหนะและการเดินทาง เป็นต้น

ต้นทุนทางการเงิน

ในปี 2564 - 2565 บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 19.03 ล้านบาท และ 8.79 ล้านบาท ตามลำดับ โดยในปี 2565 บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินลดลง 10.24 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 53.81 จากปีก่อนหน้า โดยการลดลงของต้นทุนทางการเงินในปี 2565 มีสาเหตุมาจากการจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะยาวระหว่างปี 2565

กำไรสุทธิ

ในปี 2564 - 2565 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิเท่ากับ 319.03 ล้านบาท และ 691.24 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับ 6.81 และร้อยละ 11.70 ตามลำดับ โดยการเพิ่มขึ้นของอัตรากำไรสุทธิในปี 2565 มีสาเหตุมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ และการลดลงของต้นทุนทางการเงินจากการจ่ายเงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะยาว

ฐานะทางการเงิน

| งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม | สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม | | | | เปลี่ยนแปลง เพิ่ม/(ลด) | |
|--------------------------|----------------------------------|--------|----------|--------|------------------------|---------|
| | 2564 | | 2565 | | ล้านบาท | ร้อยละ |
| | ล้านบาท | ร้อยละ | ล้านบาท | ร้อยละ | | |
| สินทรัพย์รวม | 1,455.35 | 100.00 | 1,208.34 | 100.00 | (247.01) | (16.97) |
| หนี้สินรวม | 1,073.84 | 73.79 | 560.36 | 46.37 | (513.48) | (47.82) |
| ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม | 381.51 | 26.21 | 647.98 | 53.63 | 266.47 | 69.85 |

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 - 2565 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม เท่ากับ 1,455.35 ล้านบาท และ 1,208.34 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ สิ้นปี 2565 สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ ลดลง 247.01 ล้านบาท คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 16.97 จากปี 2564 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการการลดลงของ (1) ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นจำนวน 599.33 ล้านบาท และ (2) เงินจ่ายล่วงหน้าค่าบริการจำนวน 208.65 ล้านบาท รวมถึงการเพิ่มขึ้นของ (1) เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 459.80 ล้านบาท และ (2) สินทรัพย์สิทธิการใช้จำนวน 100.04 ล้านบาท

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 - 2565 บริษัทฯ มีหนี้สินรวม เท่ากับ 1,073.84 ล้านบาท และ 560.36 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ สิ้นปี 2565 หนี้สินรวมของบริษัทฯ ลดลง 513.48 ล้านบาท คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 47.82 จากปี 2564 โดยมีสาเหตุหลักจากการลดลงของ (1) เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวน 90.32 ล้านบาท (2) เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวน 194.67 ล้านบาท (3) รายได้รอตัดบัญชีจำนวน 241.70 ล้านบาท และ (4) หนี้สินหมุนเวียนอื่นจำนวน 62.10 ล้านบาท รวมถึงการเพิ่มขึ้นของ (1) หนี้สินตามสัญญาเช่าจำนวน 86.73 ล้านบาท และ (2) สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานจำนวน 12.34 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 - 2565 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม เท่ากับ 381.51 ล้านบาท และ 647.98 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ สิ้นปี 2565 ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมของบริษัทฯ เพิ่มขึ้น 266.47 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 69.85 จากปี 2564 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของทุนจดทะเบียนที่ออกและชำระแล้วจำนวน 288.32 ล้านบาท

และผลการดำเนินงานสำหรับปี 2565 จำนวน 691.24 ล้านบาท นอกเหนือจากนี้ ในระหว่างปี 2565 บริษัทฯ มีการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจำนวน 2 ครั้ง ซึ่งได้รับอนุมัติจากที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 22 มิถุนายน 2565 และวันที่ 1 กันยายน 2565 ให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจำนวน 424.37 ล้านบาท และ 280.00 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นจำนวนรวมทั้งหมด 704.37 ล้านบาท

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

| รายการ | หน่วย | สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม | |
|--------------------------------------|----------|----------------------------------|--------|
| | | 2564 | 2565 |
| อัตราส่วนสภาพคล่อง | (เท่า) | 1.31 | 2.13 |
| วงจรเงินสด (Cash Cycle) | (วัน) | 25 | 19 |
| อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น | (ร้อยละ) | 156.17 | 134.29 |
| อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น | (เท่า) | 2.81 | 0.86 |

อัตราส่วนสภาพคล่อง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 - 2565 บริษัทฯ มีอัตราส่วนสภาพคล่อง เท่ากับ 1.31 เท่า 2.13 เท่า ตามลำดับ โดยในปี 2565 บริษัทฯ มีอัตราส่วนสภาพคล่องดีขึ้นจากปี 2564 เนื่องจากการลดลงของเงินกู้ยืมระยะสั้น และเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี และการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจากการรับชำระจากการเพิ่มทุนจดทะเบียน

วงจรเงินสด (Cash Cycle)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 - 2565 บริษัทฯ มีวงจรเงินสดเท่ากับ 24 วัน และ 19 วัน ตามลำดับ โดยในปี 2565 บริษัทฯ มีวงจรเงินสดเท่ากับ 19 วัน ซึ่งลดลงจากปี 2564 เนื่องจากระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยลดลงจาก 40 วัน ในปี 2564 เป็น 34 วัน ในปี 2565

อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 - 2565 บริษัทฯ มีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ROE) เท่ากับร้อยละ 156.17 และร้อยละ 134.29 ตามลำดับ ในปี 2565 บริษัทฯ มีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นลดลง เนื่องจากบริษัทฯ มีการเพิ่มทุนจดทะเบียนจาก 111.68 ล้านบาท เป็น 400.00 ล้านบาท โดยส่วนของผู้ถือหุ้นที่สูงขึ้น ส่งผลให้อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นมีจำนวนลดลง

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 - 2565 บริษัทฯ มีสัดส่วนหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้นเท่ากับ 2.81 เท่า และ 0.86 เท่า ตามลำดับ โดยในปี 2565 บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้นลดลง จากการเพิ่มขึ้นของทุนจดทะเบียน และการลดลงของหนี้สินรวมจากการจ่ายคืนเงินต้นของเงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะยาว

ขอแสดงความนับถือ

ลงชื่อ _____ Signed _____

(นายนันท์มนัส วิทยศักดิ์พันธ์)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร